Item illud [E. + verbum] in quo dicitur: *lamancia semo hazir*, etc. (32), quia vocatur nomen eius *hazir*, nam Deus debet restituere eum ad Israel. Ignoramus verbum tale, nec credimus ei.

Ad id autem quod credit probare de licencia pecudum seu piscium, per illud animal quod dicitur behemoth et piscem illum leviatan apelatum. Respondebit iudeus hoc debere intelligi figurative, quoniam de behemoth inquit quod uno die mille depascitur montes, et de leviatan, in libro de Batra, talia et tam miranda ponuntur quod videtur ad literam nulla veritate nitere, ymo oportet quod aliquam figuram habent. Et dato quod intelligantur ad literam seu ystorice, non ex eo dictus magister Ieronimus aliquid probat, nam clare patet in Talmud quod animal illud behemoth, et piscis ille leviatan, non sit de prohibitis in lege mosayca.

(30) *Bereshit Rabbá* de Moshé ha-Darshán, par. 43, in Gen. 14,18 (ed. B. N. 54-57).

(31) *Bereshit Rabbá* de Moshé ha-Darshán, par. 89, in Gen. 41,1 (ed. B. N. 90-91).

(32) *Vayiqrá Rabbá*, 13,5.

Item dictus magister Ieronimus retulit quoddam argumentum, quod iudeus potest facere; et ad illud respondet, sic inquiens: Responso ad satisfaciendum dicte conclusioni seu arguento, valde est manifesta, etc., inquiens subsequenter: per os angelicum reperietis quamdam auctoritatem...

Respondet iudeus quod ex prefata auctoritate non sequitur nisi quod angelus tamquam missus et Dei minister, ex parte eius aliqua revocavit particularia precepta que Deus statuerat, que non sunt de lege; sed preceptum legis, quodcumque illud sit, minime potest revocari, nisi per unam horam, ut inferius declarabimus, nam lex divina est perfecta et perpetua.

Item, ulterius dixit magister Ieronimus: Et adhuc per os propheticum, etc.

Iudeus respondet quod angelus, nec propheta, non potest aliquid legis revocare, sed tempore necessitatis potest dispensare; et hoc inquiunt nostri rabini licentia ad unam horam, non autem ad in perpetuum (33). Et in tali casu credere possumus prophete qui est approbatus in revocando aliquid de lege, excepto in casu ydolatrie, ubi non debet ei credi, nec adhuc ad horam unam, quantumcumque fecerit miraculum. Hoc autem patet clare in textu capituli hellu hene 'henaquin' [E. hanequin]. Propter quod solucio quam prefatus magister Ieronimus facit ad iudei argumentum non habet locum.

Item inquit prefatus magister Ieronimus. Et nedium hoc, sed adhuc reperitur quod prophete antiqui aliquociens diminuerunt, etc.

Iudeus respondet quod intencio illius auctoritatis, quam allegat prefatus magister Ieronimus, non est quod prophete illi precepta legis revocando diminuissent, nec ea annullando; nam omnes ipsi ea observarunt, quemadmodum et nos hodie, nam in diversis locis propheticarum patet quod dicti prophete festum panis azimi celebrabant, et tabernaculorum et alias ceremonias. Et adhuc hodie, iuxta opinionem christianorum, non potest dici quod omnia precepta legis veteris sint revocata, nisi unum tantum, nam decem precepta christianus dicit fore observanda. Sed intencio est auctoritatis, quod isti prophete genera, in quibus omnia precepta legis continentur, investigabant: et David posuit ea in 11, Isaias autem in 6, Micheas vero in tribus, et deinde Isaias iterum in duobus, deinde Abacuch in uno. Et hoc est simile illi quod fecit Philosophus inquiens omnia mundana fore in decem generibus comprehensa, que sunt decem predicamenta; et aliqui ea ponebant in duobus predicamentis, scilicet substancia et accidente; quibusdam vero asserentibus omnia esse sub uno genere comprehensa, scilicet sub ente.

(33) Sanh. 90 a.

Inquit eciam prefatus magister Ieronimus: Hoc reperietis in quadam notabili auctoritate, que est in l'bro Meheita (34).

Iudeus respondet quod hec auctoritas non reperitur in Mehelta sed in Ellesemoth Rabba, et in Cifre; et dicitur in fine eiusdem: «Qualiter peregrini intrabunt in templum, si Israel minime intrabant, nisi essent Sanhedrin legem docentes?» Et sunt quidam dicentes quod eorum filie cum sacerdotibus contraherent, taliter quod eorum nepotes super altare ymolarent. Sic patet quod intencio sua non est quod ipsimet peregrini essent sacerdotes, sed quod sacerdotes possent ducere [E. + et] recipere de filiabus eorumdem in uxores, taliter quod nepotes peregrinorum haberent sacerdotium.

Prefatus vero magister Ieronimus, ad dubia per iudeos contra dictam decimam interrogacionem posita atque mota respondens, inquit:

Ego enim quamdam notabilem auctoritatem (35), et valde claram, si bene recolo, superius allegavi, que ad literam inquit qualiter Deus tempore Messie omnia cibaria in lege mosayca prohibita esset licenciaturus. Vos quidem eam ita claram attendantes, quod nullam glosam extraneam paciatur, dicitis quod eam in vestris codicibus minime reperitis; ducti tamen timore ne eam ego ipse investigarem, et ad oculum, ut consuevi, publice demonstrarem, dixistis quod nulla ei fidem adhibebatis vel prestabatis.

Item allegavi vobis verbum in quo dicitur: «Propter quid porcus vocetur hazir? quia Deus eum debet restituere ad Israel» (36). Et respondetis quod tale verbum omnino ignoratis, nec adhuc ei creditis. Mirandum est de vobis cum hoc verbum sit ita commune quod nullus sit vestrum qui illud ignoret, obligetis tamen vos quod, si infra tempus 8 dierum me contingere illud in libris Talmud invenire, et illud ad literam vobis docuerim seu in publico ostenderim, quod habeamini ut confessi et omnino convicti; et ego eam investigare conabor. Sed pre timore huiusmodi, aliam cautelam recipientes, dicitis quod ei non creditis.

Si vero dicitis quod non datis fidem verbis Talmudi vestri, merito possumus nos ac debemus illud accusare.

Dicitis adhuc in alia auctoritate: Iudeus respondet hoc debere intelligi figurative, etc. Dico quod ego sic declaravi, quod illud behemoth dicitur modo figurativo pro omnibus bestiis, et levianam pro

(34) *Shemot Rabbá*, 12,43. Cf. *Pugio*, 459-460.

(35) *Bereshit Rabbá* de ha-Darshán, par. 89, in Gen. 41,1 (ed. B. N. 90-91).

(36) *Vayiqrá Rabbá*, 13,5.

omnibus piscibus. Et quod dicitis: «probatur in Talmud quod hec non sint de prohibitis in lege», scire vellem a vobis qui fuerint rabini qui eorum signa attenderent vel investigarent, ut scirent an eis uti debuerint, vel ea debuissent manducare an non. Nam certum est quod hec sint animalia que numquam homines ea viderunt. Sed non immerito hec dicitis, quia hec est una de blasphemis talmudicis.

Item contra satisfacciones quas argumento vestro feci, vel quod fieri poterat per iudeum, respondistis dicentes: Iudeus respondet quod ex auctoritate non sequitur nisi quod angelus, tamquam nuncius seu missus, etc. Item dicitis: Respondet iudeus quod nec angelus, nec propheta non potest revocare aliquid ex lege, etc.

Valde miror, unde vos hanc habetis distinctionem, quod in re tali Deus aut angelus aut propheta possit revocare, et in tali minime, postquam reperitis quedam certa que fuerunt constituta et expresse mandata tempore uno per eum, ut ipsem ea revocaret in tempore alio. Habetis enim quod primogeniti tocius Israel per eum sanctificati fuerunt et ad officium sacerdotale constituti; quod duravit per annum; et deinceps illud revocavit, levitas constituens. Et deinde doctor rabi Iohanan, qui fuit compilator Talmudis, sic vobis inquit: «In omni quod tibi propheta dicet quod pretereras legem, debes facere, excepto in ydolatria» (37). Ibi namque non declarat vobis doctor ille, an illa pretericio legis sit unus tantum hore aut in perpetuum.

Et ad id quod dicitis de prophetis, quod fuerunt paulatim vel successive seu sigillatim d' minuentes precepta legis, etc. Dico quod illi prophete loquebantur et prenunciabant respectu temporis Messie, scientes quod lex Scriptura debebat consumi, et lex quidem gracie inconcusse observari; et quilibet eorum volebat comprehendere omnia precepta moralia, que tempore Messie, sub brevi numero, erant observanda; usquequo ultimus, qui fuit Abachuc, dixit totam legem gracie solum in fide consistere, etc. Et secundum hoc non sequitur quod eorum tempore ipsi met non servassent optime ceremonias legis mosayce, cum adhuc durasset tempus eius; nec minus sequitur quod modo, tempore Messie, in quo sumus pro presenti, decem precepta legis et omnia ipsius legis moralia non debeant observari, nam omnia clauduntur intra genera illa per dictos prophetas posita.

Item allegavi vobis quamdam auctoritatem nobilissimam, que est in Mehelta (38); ex qua manifeste patet quod tempore Messie, de his qui venient ad eius fidem creabit Deus sacerdotes ad eius servicium, sicut est hodie in sancta Ecclesia; quam quidem auctoritatem vos falsificatis ut ad vestrum propositum cicius venire valeatis; et rei veritas

(37) Sanh. 90 a.

(38) *Shemot Rabbá*, 12,43.

est, si bene et diligenter attenditis, quod auctoritas est sic posita, ut vobis allegavi eamdem.

Unde mea conclusio est vera et valde bene probata, scilicet quod ceremonialia more legis, tempore Messie erunt mutanda.

Ad undecimam vero interrogacionem, scilicet: que est causa vestre tam longe diurneque captivitatis, respondet iudeus se credere fore peccata, et dictus magister Ieronimus replicans contra illud sub hiis verbis inquit:

Nunc vero, cum dicitis in responsione vestram captivitatem ex peccatis provenire et provenisse, scilicet, propter illa peccata superius declarata, etc.

Iudeus respondet: Et quamvis dare seu raciones reddere hiis similibus sit valde difficile, ymo quasi homini impossibile, nam sunt divina secreta et valde profunda, sicut questio illa, quare iustus tribulatur, malus vero prosperatur; cum toto tamen hoc, dicit iudeus quod doctores sui loquuntur de hac materia persuasive et imaginative, seu arbitrarie, et sic sunt de diversis oppinionibus, quibusdam namque intelligentibus quod peccata in templo primo facta seu perpetrata fuerunt ita magna et turpia quod illa fuissent merito causa captivitatis et destructionis templi atque omnium tribulacionum que inde secede sunt, et postquam traditi erant captivitati minime conveniebat a captivitate redimi, nisi propter merita illorum qui erant in eadem detenti; que quidem non facimus, 'ymo' [E. ideo] cotidie peccamus quia non sustinendo pacienter labores quibus nos Deus iuste punit; quibusdam vero creditibus seu intelligentibus causam huiusmodi captivitatis fore seu fuisse peccata templi secundi, et istud est odium gratis quod fuit inter nos, et quia adhuc idem continuamus, scilicet, quia habemus nobis invicem odium, durare dicitur prefata captivitas.

Item inquit prefatus magister Ieronimus: Primo, quoniam per diversas auctoritates, etc.

Respondet iudeus quod propter dicere quod super eos venisset tota maledic和平, non sequitur quod habuissent totum seu tantum malum sicuti in lege dicitur; sed in lege non dicitur quantum mala essent duratura, cum hoc sit secundum gravitatem peccati; et propheta Daniel hanc faciebat oracionem credens captivitatem toto tempore duraturam quod Deus eis dixerat duraturum, non quia peccata fuissent ex toto purgata; ymo captivitas erat plus duratura nisi propter gratiam Dei et propter merita illorum sanctorum hominum qui tunc erant, et propter eorum oraciones.

Item, ad id quod inquit prefatus magister Ieronimus de libro Paralipomenon, capitulo ultimo, etc. (39)

Respondet iudeus quod non dicit quod omnia peccata sint purgata, sed solum peccatum de semittot, ut patet per textum, ubi dicitur quod solum purgatur peccatum de semittot. Ex quo non fecit mencionem de aliis peccatis, scilicet, ydolatria, luxuria, homicidio, que erant fortissima, videtur ipsa non fuisse purgata. Et quod dicit quod, postquam Ieremias, capitulo 29 (40), promittebat eis magnum bonum, sequitur quod purgacio peccatorum preterierat, loquendo cum eius honore, non sequitur, nam hoc erat per graciam, sicut diximus.

Item, ait prefatus magister Ieronimus: Reperimus quod Moyses in decem preceptis, etc.

Respondet iudeus quod peccatum quod dicitur Deum visitare super filios, non est nisi in singularibus solum; nam cum aliquis singulariter peccat, propter illud peccatum filii eius puniuntur ad tertiam et quartam generacionem; sed pro peccato quod universitas commitrit, eius condemnacio debet esse generalis ipsi universitat, et illa non habet tempus limitatum de tercia nec quarta generacione, ymo est ordinatum iuxta Dei voluntatem quod illa punicio tamtum duret quantum Deo placuerit, quia tempus quo durat universitas est sicut vita unius singularis. Et ideo punicio spiritualis peccati Ade, secundum oppinionem christianorum, duravit circa quatuor mille annos, et secundum oppinionem christianorum et iudeorum, adhuc durat corporalis; secundum autem regulam Moysi nonnisi usque ad quatuor generaciones erat duratura. Sed ideo tantum duravit, quia Adam universitatem non immerito representabat.

Inquit adhuc dictus magister Ieronimus quod si sic non esset, veniret Deus contra illud quod dixerat per manum Ezechielis, etc.

Respondet iudeus quod videtur magister Ieronimum hoc dixisse quia textus ille ubi dicitur: «filius non portabit iniquitatem patris» (41), Ezechielis capitulo 18, et illud intelligitur in hiis qui non perseverant in operibus patris; nos quidem in operibus patrum nostrorum sumus adhuc perseverantes, quantum ad id quod tangit odium gratis, quod inter nos, proth dolor! vicisim vertitur. Et intelligitur ad idem in peccato singularium, non in peccato universitatis.

Item inquit magister Ieronimus: Si propter peccatum non contentum in lege, etc., volens concludere quod postquam est propter peccatum in lege non contentum, quod sit propter contemptum seu inobedientiam quam contra Christum Iesum habuerunt.

(39) 2 Paral., 36,20.21.

(40) Ier. 29,10.

(41) Ez. 18,20.

Respondet iudeus quod si illud est peccatum in lege non contentum, non debet dari pro illo aliqua punicio, neque peccatum est nuncupandum, nam omnia peccata in lege sunt expressa

Item, inquit adhuc prefatus magister Ieronimus: Et tale peccatum, quod habet dictas proprietates, non potest esse aliud quam contemptus vel inobed'encia, etc., et illo durante est impossibile, etc.

Iudeus respondet quod causa captivitatis non potest esse illa quam magister Ieronimus allegat, nam iudei possunt converti ad sectam turcorum, in patria Turquie, aut ad aliam sectam alterius nationis, que nullam noticiam habet de Iesu Christo, et perseverant in contemptu seu inobedientia eius, et sic exent de captivitate.

Item, inquit dictus magister Ieronimus: Et ad hoc est quedam valde notabilis auctoritas in Talmud, etc.

Respondet iudeus quod intencio auctoritatis est hec: Quod illi de primo templo commiserunt peccata manifesta et publica, ut sunt ydolatria, luxuria et homicidia, et ideo fuit cura eorum levis, maxime quia fuerunt boni medici, scilicet prophete. Sed ultimi peccarunt in peccatis intrinsecis et occultis, que in mente erant, sicut invidia et odium gratis invicem. Idcirco non fuerunt lev a ad curandum, maxime quia non fuerunt ibidem tales medici, sicut fuerunt in prima captivitate. Item, ex quo dicit, «non fuit revelatus eius fin's», patet hanc captivitatem finem esse habituram, nisi quia ille est occultus. Et secundum quod inquit prefatus magister Ieronimus, non habuit finem, nec habebit. Item finis est converti ad fidem christianam, secundum quod inquit dictus magister Ieronimus. Satis igitur est manifestus iste finis.

Item, dicit prefatus magister Ieronimus: Ad hoc verificandum et probandum sunt quamplures prophecie et auctoritates, etc. Accedamus igitur incontinenti ad Amos prophetam, etc.

Respondet iudeus quod Amos fuerit tempore regum Israelis, et ista prophecia quam allegavit est super Israel, non super Iudam; et non possumus dicere quod hic sumatur Israel pro Iuda, nam ante hoc dicitur: «Super tribus sceleribus Iude» (42), dicendo propheciam ipsi Iude; et secundum declaracionem magistri Ieronimi dicentis hoc dictum fuisse de Christo Iesu, Iude debebat applicari seu attribui peccatum, non ad Israel, quoniam ad Ierusalem in templum secundum non ascenderunt nisi de tribu Iuda, non quidem de decem tribibus, ut patet in libro Esdre. Et exposicio huiusmodi prophecie, secundum glosatores hebraycos, non est super Ioseph, sicut inquit magister Ieronimus; ymo inquit castigando populum Israel quia erant tam niqui quod vendebant iusticiam illius qui erat iustus in iure suo pro pecunia, et valde modica re, scilicet, precio unius paris sotularium. Et videtur hanc

(42) Am. 2,6.

glosam fore veram, nam iste idem propheta, capitulo VIIIº dicit: «Audit e qui conteritis seu degiutitis pauperem», etc. (43), et sequitur: «augendo sicutum, et imminuendo mensuram, et supponendo stateras dolosas, et emendo cum argento egenos, et pauperes cum calciamen-tis», etc. (44).

Item, inquit magister Ieronimus: Reperitur quod propheta Zacharias prenunciavit, etc.

Respondet iudeus hanc propheciam non posse intelligi sicut dictus magister Ieronimus sumit eam: Ymo videtur quod loquatur super quadam guerra contra Ierusalem fienda, ut patet in textu dicte prophecie, ubi dicitur, capitulo XII: «Quare Ierusalem lapidem oneris appellat cunctorum populorum, et adhrebunt ei omnes populi terre» (45), et dicitur ulterior: «In die illa faciam omnem equum cum turbacione vel stupore», etc. (46), et in dicta ultima prosperabitur Israel et Ierusalem, ut inquit textus: «Et collocabitur Ierusalem loco suo», etc. (47). Et subsequitur: «In die illa proteget Dominus habitatorem Ierusalem» (48). Et hoc non potest intelligi de tempore Iesu Christi, nam tempore suo non fuit prosperata Ierusalem, ymo fuit destructa. Et quod ulterior dicitur: «Et effundam super domum David et super habitan-tem in Ierusalem spiritum gracie» (49), vult dicere quod dabit eis talem spiritum gracie quod preces eius erunt Deo acceptabiles. Deinde dicit quod tantum erit bonum quod habebunt, quod si fortassis esset casus quod venientes ad bellandum seu ad conflictum contra Ierusalem lancearent unum hominem, seu cum asta percuterent seu occiderent, mirabuntur tantum convertendo faciem ad Deum, et ei se conqueren-do quare Deus permiserat, simile Iosue VIIº capitulo, quando illi de Hay occiderunt 36 homines de Israel (50): «Mi Domine, quid dicam postquam vertit Israel hostibus suis faciem et tergum» (51); et hoc est quod dicet: «Et respicient me quem lanceaverunt; et plora-bunt eum quemadmodum super unigenitum» (52), quasi dicat quod plangent eum quemadmodum plorat pater super mortem filii sui unius primogeniti. Et rabini nostri dicunt quod huiusmodi homo singularis qui lanceabitur erit Messias, filius Ioseph, qui venturus est paulo antequam Messias, filius David. Et aliqui doctorum talmudistarum di-

(43) Am. 8,4.

(44) Am. 8,5,6.

(45) Zach. 12,3.

(46) Zach. 12,4.

(47) Zach. 12,6.

(48) Zach. 12,8.

(49) Zach. 12,10.

(50) Ios. 7,5.

(51) Ios. 7,8.

(52) Zach. 12,10.

cunt quod istud quod dicitur: «Et respicient me pro illo quem lanceaverunt», quod dicitur *yezer 'hana'* [E. harra], id est, mala cogitacio fracta in tempore illo. Et plorabunt iusti et peccatores per modum quem inquit rabbi Iuda, filius rabbi Hellay, ut supra dictus magister Ieronimus allegavit.

Item, inquit prefatus magister Ieronimus quod ad hanc probandam conclusionem quamdam habeamus auctoritatem rabbi Moysi, etc.

Respondet iudeus quod intencio rabbi Moysi est hec: Quod propter dissensionem que fuit tunc temporis in Israel, quia aliqui Christum sequebantur, aliqui vero non, plura scandala sunt secuta, et adhuc post eius mortem prosequentes eius partem seu sequelam vacarunt in dampnificationem Israel.

Adhuc inquit prefatus iudeus quod, licet dixerit eius opinionem per viam persuasivam in causis captivitatis, credit tamen quod hec est causa in qua nullus potest loqui certitudinaliter; ymo est quid secretum et occultum. Difficile namque est humano intellectui proporcionare punitionem seu penam cum culpa, quia in materia ista videt quis plurima extranea, ut videmus egipciacam captivitatem quadringentis durasse annis huiusmodi causam ignorantes. Et esto quod causa esset propter vendicionem Ioseph, ut inquit prefatus magister Ieronimus, satis est minima causa ad tam excedentem penam respectu peccatorum perpetratorum in primo templo, que erant tam magna et tam forcia, et dicit christianus fuisse purgata infra annos septuaginta. Et adhuc inquit christianus punitionem et captivitatem animarum in inferno fuisse propter peccatum Ade, que duravit circiter quatuor mille annos, et non potest assignari causa cur non amplius nec minus duraverit. Volensque nobis ostendere quantum *'sicut'* [E. sint] secreta et nobis hec occulta, inquit Davíd, psalmo 36: «Iudicia tua abissus multa» (53), ut aliis supra allegaverimus in responsionibus.

Prefatus vero magister Ieronimus contra responsionem iudeorum replicans sic affatur:

Ad idem autem quod dicitis: Respondet iudeus: Et si bene rationem dare seu reddere hiis similibus sit valde difficile, etc. Vos tamen in hac responsione piscamini causas captivitatis nonnullas, si quidem ex vestra ymaginacione assignantes, non quod aliquis liber mundi loquatur de eisdem, nec aliquo modo possint locum habere, et veram causam, scilicet, mortem Messie in propheciis et in auctoritatibus rabinorum vestrorum expressam, abnegantes. Sed si diligenter vultis attendere

(53) Salm. 35,7 (h. 36,7).

ad prehabitam replicacionem, omnes iste vestre oppiniones sunt efficaciter revocate.

Item dicitis: Respondet iudeus quod propter dicere quod evenerat super nos tota maledicatio (54), non sequitur quod totam penam habuissent quam merebantur, etc.

Dico quod sequitur: quia si Dominus ponit certas penas, scilicet, qui fecerit maleficium tale solvat 40 solidos et 60 diebus maneat in vinculis, et aliquis homo illud committit maleficium, et cogitur illam pecuniam carceribus mancipari, nemini dubium quod ille peccator suum purgaverit delictum, et ex tunc liber erit. Et per consequens, si Deus posuit malediciones legis pro penam infringentibus ea, et populus infringerit, et ideo supervenerunt eis omnes malediciones prefate, ut posuit Daniel, ex necessitate sequitur peccatum esse sufficienter purgatum. Et hoc est manifestum.

Dicitis super textu Paralipomenon (55) quod non dicit omnia peccata fuisse purgata, etc.

Dico quod ibidem de multis et pluribus purgacionibus textus facit mencionem, tam de templi combustione, quam de destruccióne Ierusalem, quam de occisione hominum gladio; et unum de malis fuit terram fuisse septuaginta annis desolatam, quod quidem malum assignavit quia terra quiesceret et suas ebdomades celebraret, non quia non essent vel haberet alia mala maiora seu graviora illo. Unde glosa vestra est nulla.

Preterea dicitis quod peccatum quod dicitur seu ponitur in decem preceptis legis ubi dicitur: Deus visitat peccata patrum super filios, etc. (56).

Dico quod ignoro penitus hanc glosam et distincionem, et locum unde habuistis eas, nam verba Moysis sunt generalia, et ita intelliguntur tam de peccato universitatis quam singularis. Unde verba vestra nullum penitus habent fundamentum.

Item dicitis: Respondet iudeus quod aparet hoc magistrum Ieronimum dixisse, etc., et nos perseveramus adhuc in peccatis patrum nostrorum.

Dico autem vobis quod profitemini veritatem, quod estis in peccatis vestrorum antecessorum, continuantes, scilicet, in illo quod est odium gratis et inobedientia quam contra verum Messiam commiserunt, qua si quidem durante, numquam amodo in graciam Dei, nec partem habebitis in Messie salvacione.

Dicitis adhuc quod si illud est peccatum in lege non contentum, non debet peccatum appellari.

(54) Dan. 9,11.

(55) 2 Paral. 36,20.21.

(56) Ex. 20,5.

Dico quod est peccatum in lege contentum in genere, sed non in specie, et sic argumentum meum remanet verum.

Item dicitis: Respondet iudeus quod causa captivitatis non potest esse, etc., quia iudei possunt converti ad sectam turborum, etc.

Dico quod ratio hec est nulla et vana, nam, secundum credenciam iudeorum, exitus seu redempcio huiusmodi captivitatis debet esse ad habendum salvacionem Messie, et illud quod pervertatur ad sectam turcorum seu sarracenorum non habet. Sed debet illud habere uno de duabus modis: aut propter adventum sui Messie, quem spectat, aut propter converti ad Messiam quem christianus catholice venisse profitetur. Sed eius Messias, ut superius probavimus, numquam amodo veniet. Ergo iudeus non potest exire seu redimi ab hac presenti captivitate, nisi fidem profiteantur orthodoxam.

Item dicitis: Respondet iudeus quod intencio auctoritatis est hec: Quod illi de primo templo man'festa peccata commiserint et publica, sic sicut ydolatrie, etc., et ideo cura istorum fuit levis, maxime cum habuerint bonos medicos, scilicet, prophetas, etc.

Dico hoc esse oppositum, nam peccata illa sunt in lege graviora, de quibus inquiet doctores vestri quod prius deberet quis permittere se necari, quam ea committere. Punicio ergo eorum debet esse gravior quam aliorum criminum; et si facta seu perpetrata in publico, multo magis, nam vestrimet doctores dicunt quod unum leve peccatum in publico perpetratum est in graviori reputacione quam aliud grave occulte commissum, quia de primo sequitur exemplum nequam et pessimum omni populo, ex secundo vero non.

Illud vero quod dicitis, quod bonos habebant medicos. Dico quod parum prodest regimen medici, cum infirmus non sit obediens illi.

Id vero quod dicitis quod peccatum templi secundi erat odium gratis, verum est. Sed illud erat odium gratis contra Messiam, quod fuit principale peccatum.

Item dicitis: V'detur quod habeat finem hec captivitas.

Dico quod verum est quod cuiilibet singularium est finis quandocumque verum profitentur Messiam, quamvis finis ille sit occultus et incertus, nam est in arbitrio et cuiuslibet voluntate, et quandocumque fuerit eidem divinitus inspiratum: quod quidem tempus scire est summum occultum. Unde sequitur hanc auctoritatem nimia veritate pollere, non tamen ut vos declaratis eamdem.

Item ad id quod dicitis: Respondet iudeus quod Amos fuit tempore regum Israel, et hec prophecia quam ipse allegat (57) est super Israel, et non super Iuda, etc.

In hoc vero non bene attenditis, nam si diligenter vultis consider-

(57) Am. 2,6.

rare propheciā, et destrucciónem Israēl mente tenetis, et de Iuda quāliter subsecuta sunt, reperietis quidem quod per centum et tot annos fuit ante israeliticā destrucciónem de decem tribus, quam illa de Iuda. Qualiter igitur propheta fecerit oppositum, nam primo fecerat menciónem de sceleribus Iude quād de illis de Israēl? Ex quo necessario cogimini dicere, quod cum sit aliqua mencio de sceleribus Iuda, tangitur destruccióne primi templi; et deinde cum loquitur de sceleribus Israēl, tangitur destruccióne scundi templi et huiusmodi captivitas in qua nunc estis. Et attribuit illud ipsi Israēl, et non Iude, nam in templo secundo omnes tribus Israēl fuerunt congregati in terra, per oppositum illius quod allegatis de Esdra. Et hoc invenire potestis in libro Neemie, capitulo VII^o: «Habitaverunt autem sacerdotes, etc., et omnis Israēl in civitatibus suis» (58). Item capitulo VIII^o dicitur: «Et venerat mēnsis septimus, et filii Israēl erant in civitatibus suis» (59).

Item super prophecia Zacharie (60) dicitis: Respondet iudeus quod hec prophecia nequit intelligi sicut dictus magister Ieronimus recipit, etc.

Valde de vobis est mirandum, nam vultis super propheciā glosam facere que in aliquo non consonat textui, nec cum eo quod inquiunt vestri doctores. Quam enim rationem de vobis, aut quam excusacionem habere potestis super eo quod inquit Talmud, quod planctus iste seu fletus erat 'quod' [E. pro] Messia filio Ioseph quem occiderunt? (61). Aut vos quippe, michi habebitis assignare hominem aliquem qui has tres habuerit middoth, id est, proprietates, scilicet [E. + quod sit Messias, et quod sit filius Ioseph, et] quod sit imperfectus seu occisus, aut oportet vos michi dicere quod hic fuerit Christus Iesus; nam in eo sunt [E. + et] fuerunt isti tres tituli vel proprietates. Et quid vos ultra dicitis non est nisi ad subterfugiendum.

Item, ad auctoritatem rabi Moysi de Egipto dicitis: Respondet quod intentio sua fuit quod propter discordiam que tunc fuit in Israēl, etc.

Dico hoc esse verum quod in Israēl, tam in vita Christi, quam post eius passionem, magne fuerunt questiones, quibusdam asserentibus eum fuisse et esse Messiam, aliis vero hoc insufficientibus. Certum enim est, quod de hiis duabus diversis opinionibus que tunc erant, una pars obtinebat principatum veritatis, alia pars principatum falsitatis. Secundum autem divinum iudicium et verum, opinionem veram tenentes vincere debebant, et triumphum habere, et nimia prosperitate gaudere, ad-

(58) 2 Esdr. 7,73.

(59) 2 Esdr. 8,1.

(60) Zach. 12,10.12.

(61) Sukka, 51 b-52 a.

versarii vero eius devinci et submitti. Videmus namque qua'iter in hoc sit processum, quia tenentes oppinionem, scilicet, quod ipse Christus Iesus verus esset, sicuti est, Messias, et indubitatus, sunt et fuerunt merito superexaltati, ac in bonis pluribus prosperati, cuiusmodi sunt christiani. Oppinio vero opposita fuit diminuta, prostrata, atque non sine causa dirruta, gladio tradita et captivitati, sicut vos iudei. Ex quo concluditur quod christiani partem veram tenuerunt et tenent, vos vero fasam; et quod Moyses dixit verum, quod mors Messie fuerit causa exponere Israei gladio et captivitati, et per diversas mundi partes dispersioni.

Item dicitis quod peccata in primo templo facta atque commissa fuerant tot et tam gravia, et quod, ut asserit christianus, infra septuaginta, etc., fuerint purgata.

Dico quod purgacio illorum peccatorum nedum fuit septuaginta annis in captivitate stare, verum eciam fuit destruccio terre Iudee et civitatis Ierusalem et templi, et innumeritas gentes gladio interimi, et subsequenter septuaginta annis in captivitate manere; cum his autem illa peccata fuerint purgata. In ista autem captivitate ubi omnia hec crudelissima fuerint secuta, et tam diuturna longa captivitas subsecuta, prout adhuc est pro presenti, non potest aliud quam supradictum assignari peccatum atque delictum.

Ad duodecimam vero et ultimam interrogacionem, in qua querebatur an illam eamdem terram quam primo, cum ab egipciaca captivitate, et secundo, cum a babilonica fuerunt iudei liberati, possederunt, illam eamdem sint tertio possesuri, aut non. Respondeat iudeus quod illam et eamdem terram possidebunt et amplius seu maiorem.

Et dictus magister Ieronimus contra 'illud' [E. istud] replicans quamdam auctoritatem de Sanhedrin (62), super textu ubi dicitur: «Et populus tuus omnes sunt iusti» (63), diffuse allegavit seu induxit. Item aliam que est in Beresith Rabba (64), super textu, ubi dixit Jacob: «Quam terribilis est locus iste» (65).

Dicit iudeus ad has supra, in secunda et tercia particula, se sufficienter respondisse.

Item ait 'magister Ieronimus dictus' [E. dictus magister Ieronimus]: Et precipue quoniam auctoritas prefata inquit ad literam quod non esset terrestris domus durabilis.

Respondeat iudeus quod sic intelligit ipse, quod terrena non sit dura-

(62) Sanh. 98 a.

(63) Is. 60,21.

(64) *Beresith Rabbá* de ha-Darshán, par. 68, in Gen. 28,17 (ed. B. N. 74-77).

(65) Gen. 28,17.

bilis, nam hodie est delecta, ut fuit alias iterum iam delecta; sed Ierusalem alta est perpetuo preparata volentibus eam adquirere.

Item inquit prefatus magister Ieronimus: Vultis auctoritatem vestrorum rabinorum, etc.?

Respondet iudeus hanc auctoritatem fuisse super quadam discordia que est inter rabi Iohanan et Areblaquis, an tempore quo sumus in captivitate, habitans in terra promissionis teneatur dare primiciam secundum legem, an non. Et rabi Iohanan inquit quod homo tenetur dare eam, probans hoc per textum, ubi dicitur Deuteronomio, capitulo 30: «Terram quam possederunt patres tui et possidebis eam» (66), et nominantur ibidem due possessiones, et dicit quod Iosue, in prima possessione sanctificavit solum terram ad tantum tempus quantum duratura esset in protestate israelitarum usque ad captivitatem babilonicam, et ideo dicit quod eam sanctificavit ad tunc temporis. Sed in possessione secunda, quam fecit Ezdras, qui eam sanctificavit [E. + ad] tunc [E. + et] ad tempus futurum; et ideo inquit: «possessionem terciam non habebitis in ea», vult dicere quod non habebunt possessionem cum tercia sanctificatione, quoniam secunda sufficit; et ideo tenentur habitantes in terra solvere primicias. Et hoc est clarum iuxta textum libri vocati Yevamoth.

Item inquit prefatus magister Ieronimus: Ex prefatis conclusionibus sequitur, etc.

Respondet iudeus quod secundum eius intentionem sufficienter probavit non esse veras conclusiones quas predictus magister Ieronimus posuit, nec condiciones quas Messie attribuit non esse condiciones Messie. Verumtamen, esto quod essent, non intendit nec scit quemquam fuisse in quo ille condiciones concurrissent.

Item dicit iudeus fuisse aliqua contenta in cedula dicti magistri Ieronimi, ad que dictus iudeus non respondet, cum in cedulis eius preteritis sufficiens sit responsio ad ea.

Item inquit iudeus quod, de auctoritatibus in omnibus cedulis per magistrum Ieronimum allegatis, sunt quamplures quibus iudeus non obligetur fidem prestare. Nam doctores talmudiste, sermocionaliter loquentes, quamplures metaphoras dicebant que ad literam veritatem non possunt continere. Ipsi enim non intelligebant quod ad literam essent vere; et adhuc eas aliquibus textibus applicabant quorum textuum non erat aliquatenus talis intencio, nam dicentes illa sciebant quod non esset talis intencio textus, sed solum applicabant ibidem, sicut faciunt hodie sermonatores vel predicatores, qui applicant themati suo et ad verba Sacre Scripture aliquas rationes quas ipsi sciunt, non est tamen sensus textus illius; solum hoc facientes ad ornandum eorum sermones, et ad

dandum maiorem auctoritatem aliquibus bonis doctrinis suis, taliter ut ad eas credendum populus animetur.

Item protestatur quod, propter altercationem quam fecit super eisdem, non intendit maiorem fidem prestare quam teneatur.

Et cum hoc dicit iudeus in cedula dicti magistri Ieronimi allegatis ac replicatis se sufficientissime respondisse, propter quod iudeus firmiter sue adheret credencie, ac responsibus super duodecim prefatis interrogacionibus factis, et per eumdem oblatis in eisdem.

Dictus vero magister Ieronimus, et si bene manifeste videat quod quidquid iudeus in ista duodecima et ultima interrogacione non sit aliud quam pertinaciter reperdiare et resumere id quod per eumdem magistrum Ieronimum satis fuerit supra sufficienter revocatum et annullatum, ad maiorem tamen satisfaccionem, contra illud quod inquit iudeus, sic ait:

Respondet iudeus auctoritatibus istis se sufficienter superius responde, etc.

Dico quod patet manifeste superius quod responsiones vestre non fuerint nisi auctoritates glosare cum glosis que nullatenus textibus sunt concordes, ymo totaliter opposite, nisi occurratis ad falsificandum textus, supponentes ea que non sunt, et tollentes ea que sunt, capitulo dicentes: «hoc istud vult dicere, vel quasi dicat», rationis et alicuius auctentice scripture fundamento carentes; omnibus his vobis in necessitate deficientibus, occurristis ad inficiendum seu negandum auctoritates librorum vestrorum et doctorum, dicentes quod eis non creditis seu fidem datis. Taliter quod locucio vestra magis perfidiosa quam rationabilis merito est censenda, ut hoc totum lacius diximus et difuse. Et ad hec, cum videtis vos aquis et undis sumergi, barba iam vestra natante, nullum habentes suffragium seu refugium, postquam illa falsissima oppinio, scilicet, Messiam vestrum nondum venisse, legitime extitit revocata, sed creditis adhuc eum fore venturum, et Ierusalem materialem perpetuo duraturam, quam adhuc pertinaciter sustinetis, non obstante quod ad literam vobis ostensum fuerit illam Ierusalem, que tempore Messie erit, fore perpetuo duraturam et celestem, aliam vero, que in terris est, non perpetuam sed materialem, occurrit autem ad dicendum quod illa eternitas non sit in ea, quia iam pluries fuerit destructa, et nunc est. Et videatur eciam quod adhuc perfidiose teneatis quod illud erit eternum tempore futuro; et auctoritas ubi dicitur quod non est eterna, vult dicere propter preteritum.

O iudei, scire optarem a vobis, quenam res fuerit in universo eterna, nisi Deus, Unde hanc eternitatem Ierusalem attributam ad tempus

Messie debet necessario intelligi cum iam Messias prius venisset. Adhuc talem eternitatem iuxta oppinionem vestram, sicut et nunc asseritis, nullus potest habere nisi Ierusalem spiritualis. Unde spes vestra, cum eam spectetis spiritualem, est nulla.

Item super illa tam clara sentencia, quam de vestro Talmud vobis allegavi, super possessione terre, maliciose investigatis alias sentencias rabinorum, que date sunt super alio actu, dicentes quod hec sentencia ad illud referatur.

Non sine causa non cesso admirari qualiter vestis oculos gencium obtenebrare. Ita quidem auctoritas est in libro vocato Ievamoth, et ibidem, iuxta eamdem, tractatur de alia sentencia, quam super sanctificacione terre allegatis; et ideo ibi potestis habere locum ad dicendum quod de illo loquamini. Sed quid facietis vel dicetis quod dicta sentencia est in libro vocato Ceder Holam, per se distincta, et in verbis posita que nichil faciunt mencionem de gloria quam fabricatis? Cuius tenor talis est:

«Querit doctor: posset esse quod Israel haberet in terra possessionem tertiam? Respondet: non. Probatur: nam inquit textus Deuteronomii, capitulo 30: «Et inducet te Dominus Deus tuus ad terram quam possederunt patres tui, et possidebis eam» (67). Nominavit bis possessionem ad ostendendum quod possessio prima et secunda esset, sed possessio tercia non esset tempore futuro» (68).

Hoc autem est ita clarissimum quod super hoc ulterius loqui est superfluum.

Item, ad id quod dicitis: Respondet iudeus quod secundum eius intentionem satis sufficienter, etc.

Dico enim vobis quod non sit mirandum, si in principio harum informacionum negaveritis ea que oculariter erant 'manifesta' [E. manifestata], et que alias confessi fueratis, ut puta nativitatem Messie, etc., nam erant res que solum verbo dicebantur, cum nunc omnia que in scriptis rediguntur seu exhibentur vultis denuo, tamquam ad vomitum redeentes (69), negare, et absque ulla ratione ad reperfidiandum contra ea que sume clare ac manifeste in hac publica platea sunt vobis lucidissime probata, redire.

In hac autem responsione, quam modo agitis, tria puncta posuistis vanissima ac irrationabilia:

Primo namque dicitis quod mee conclusiones non sunt vere nec sufficienter probate.

Secundo: quod condiciones quas posui in Messia non sint condiciones Messie.

(67) Deut. 30,5.

(68) Cf. *Pugio*, 447-448.

(69) 2.^a Petri, 2,22.

Tercio: quod, esto quod essent, quod non concurrerunt in Christo Iesu, Domino et salvatore nostro.

O iudei, qualiter voluistis oculos offuscare! Nostis, etenim, optime quod prima conclusio, quam vobis supra posuerim, fuit: Messiam diu est iam venisse. Quod quidem per diversas et plures probaverim auctoritates, tam propheticarum quam vestrorum met doctorum. Et respondistis ad illud contra me arguentes, et dubia moventes super meis allegacionibus, contra que vobis ad plenum repicui, et vobis siquidem denuo arguentibus seu triplicantibus, ego quatriplicavi, dubia a vobis expellendo et argumenta vestra solvendo. Finaliter tamen, postquam tempus non modicum ad deliberandum recepissetis, pro finali responsione dixistis, ut patet per scripturam manu vestra habitam, quod nichil ultra seu amplius super eisdem sciebatis respondere nec dicere. Unde sequebatur necessario quod vestra dubia et argumenta remanent absoluta et annullata, mee vero conclusiones vere ac approbatæ.

Hanc eamdem practicam in condicionibus et titulis Messie, quod est punctum secundum per vos tactum; que quidem condiciones vaide particulariter per illas duodecim, quas feci, interrogaciones declarate tuerunt; quibus respondistis, et ego responsiones vestras rationibus validis et Sacre Scripture et vestrorum rabinorum probacionibus legitimis confudi, ac eciam responsiones vestras annullavi, usquequo dixeritis quod ultra seu amplius quid dicere ignorabatis, ut totum hoc patet magis large sigillatim et per hunc processum publiice conditum.

Hoc si quidem peracto, et sic concluso, qua fronte potestis modo dicere quod creditis super hiis vos sufficienter respondisse, et contra me probavisse seu conclusisse? Manifeste namque patet hoc ex nullo alio quam ex duricie vel pertinacie vicio provenire seu resultare, et ex nimia inobedientia in rebus irrationabilibus quam habetis.

Postquam subsequenter videtis hoc vobis non modicum esse ridiculosum, et dictum vicium inobedientie et perfidie esse verecundosum, univos ramuscum valde delicato vel tenui impudenter applicatis, scilicet, ad ponendum in dubium et movendum an ille condiciones, quas in Messia debere esse probavi, in Iesu redemptore nostro fuissent, adeo quod in tercio punto vestre responsionis nitimini dicere sub forma sequenti: Verumptamen, esto quod essent, nec credit nec scit usque adhuc hominem fuisse in quo ille condiciones concurrissent. Optime enim patet per processum prehabitum, et per verba nunc a vobis prolata, quod iam non habeatis pedes ad fugiendum, et quod vos oporteat confiteri omnes condiciones, quas posui, debere esse in Messia; et postquam succursum vel recursum alium non habetis, dicitis quod non creditis nec scitis quod fuerint usque modo in aliquo homine universi, quasi velitis inferre in Salvatore nostro Iesu Christo illas non fuisse et, per

consequens, Messiam non esse. O iudei, qualiter habetis imbibitum vel impressum in cordibus vestris illum pessimum vicium, scilicet odium gratis, quod vestri antecessores, scilicet pharisei, contra Messiam, qui fuit causa eorum [E. + confusionis] et vestre, prout adhuc est, viciose ac malicie habuerunt.

Et ecce quam id quod loquimini sit absque racione: nam dicitis quod esto quod essent in eo, et condiciones ille essent Messie, etc. Ergo si ponitis et conceditis illas quas posui esse condiciones Messie, certum est unam illarum esse quod venturus erat circa destruccionem ultimi templi, et aliam quod erat passurus, moriturus, et crucifigendus, etc., ad complementum illarum viginti quatuor condicionum quas posui in tractatu quem Sanctissimus dominus noster Papa Benedictus XIIIus. per alias vestras transmisit, seu transmittere mandavit. Vos igitur cogimini michi dare aliquem in quo omnes isti tituli fuerint, seu condiciones, aut habebitis recipere in Messiam Machometum, aut Barchoziba, quem vester rabi Haquia Messiam esse dicebat, aut illum de Theman, quem tempore rabi Moysi de Egipto recipiebatis, aut illum de Cisneros, quem tempore rabi Hazday universaliter recipiebant. Et hoc nichil vobis prodest, nam nullam harum condicionum habebant.

Oportet igitur vobis concedere has in Domino nostro Iesu Christo esse, ac eciam fuisse, presertim cum pateat in eo omnes illas condiciones absque dubio fuisse completas. Et, dato quod negare malicie velitis, non potestis, nam plures ex eis patent per vestrum Talmud, sicut clare habetis in eodem quod homo ille vocatus Iesus Nazarenus venit in fine secundi templi. Item habetis quod intitulabatur esse Messiam, et quod veniebat de genere regali David, et quia habebat discipulos quibus dabat doctrinam novam in lege Dei contra ceremonias phariseorum. Item quod faciebat plura miracula, in tantum quod plures doctores talmudiste curabantur [E. + vel] sanabantur a discipulis eius ab incurabilibus egreditudinibus; et quod fuit passus et crucifixus in manu iudicum Ierusalem, et quod incontinenti post hoc cessaverit ab eis iurisdiccionis criminalis.

Ecce quidem hic qualiter magna pars condicionum, que in Messia future erant, reperiuntur in Talmud ad literam, que fuerunt in homine illo Iesu nuncupato. Que quidem in nullo alio homine tocius universi reperiuntur seu reperiri possunt. Aliis vero condicionibus restantibus bene enim fidem debereris prestare, solum propter relationem tot doctorum et sanctorum hominum valde devotorum ponendum hoc in libris eorumdem, quorum maior pars iudei fuerunt, et multi gentiles et magni philosophi; et fuit sic de tempore ad tempus successive, ab uno in alterum, a mille quatuor centis annis citra, de quo non est presumendum aliquid tale esse in mundo de quo omnes isti successive recordarentur

scribere id quod realiter non fuisset; nam est hoc ponere dubium, est sicut dubitasse Deum fuisse locutum Moysi, aut dicere Deum non divisisse mare Rubrum per quod transiturus era populus Israel. Omnia namque illa non creduntur, nisi per successionem Scripturarum. Precipue, ut dixi, cum piura eorum sint in vestro Talmud. Et omnia cetera, que vos non tenetis, confirmantur et conceduntur, nedum per omnes christianos, verum etiam per omnes sarracenos; nam ipsi credunt Iesum fuisse Messiam, a Spiritu Sancto conceptum seu genitum, et filium Virginis, et a beato Iohanne Baptista prenunciatum, et quod sancta evangelia sunt scripta verissima et auctentica. Item ipsimet ad terram sanctam venientibus seu peregrinantibus, ostendunt locum in quo angelus Virginem Mariam salutavit, et locum ubi natus est Messias, scilicet in Bethleem, et cetera que feci miracula.

Unde secundum ea que in vestro Talmud scripta sunt, et illud quod publicum est, et in toto orbe terrarum manifestum, omnes condiciones Messie in eo infallibiliter sunt complete.

Finaliter dico vobis quod ad negandum pertinaciter supradicta, invenio excusacionem pro vobis, scilicet in vos maledictionem Dei datam per os Isaie, capitulo VI, ubi dicitur:

«Execa cor populi huius et aures eius agrava et oculos eius clade, ne forte videat oculis suis et auribus suis audiat et corde suo intelligat et convertatur et sanem eum» (70).

Non enim dubito quod hec maledic和平 teneat vos occupatos; ac, dum in pertinacia vestra perseverare volueritis, absque dubio tenebit. Verum tamen, duricia et pertinacia vestris non obstantibus, nichilominus stat me satis sufficienter conclusisse responsiones vestras vanas ac nullas fuisse, et conclusiones quas posui contra vos plene ac optime fuisse probatas; condiciones adhuc quas Messie Christo Iesu annotavi, ymo annotatas seu attributas reperi, fore verissimas et indubitas.

Ex quibus necessario concluditur Salvatorem nostrum Christum Iesum verum fuisse Messiam, per omnes prophetas prenunciatum vel prophetatum.

Ad id vero quod dicitis quod aliqua sunt in mea cedula, quibus minime respondetis, etc.

Dico quod fateor iam alias vos respondisse. Sed responsiones ipse validissimis rationibus et sufficientissimis tamquam casse, nulle, atque vane fuerunt sufficienter reprobate et anichilate.

Unde, ex toto prehabito, manifeste sequitur vestras omnes primas responsiones super duodecim interrogacionibus per vos factas, et oppositiones quas pertinaciter tenetis super eisdem, contra omnem esse sine dubio veritatem.

S E S I O N X L V

DIE VERO MERCURII, trigesima augusti, predicti iudei, respondentes, quamdam cedulam obtulerunt tenoris sequentis:

Et iudeus, cum humiliori quam scit et potest reverencia Beatissimi Patris, reverendorum patrum dominorum cardinalium sacri Collegii, et cum honore honorabilis magistri Ieronimi, deliberacione habita, et tanto tempore quantum peciit, super replicacione per dictum magistrum Ieronimum super prefatis duodecim interrogacionibus facta, respondet quod [E. + est] adherens responsionibus factis per eundem, tam in duodecim interrogacionibus, quam in aliis superius contentis, dicens quod ulterius non occurrit sibi aliud quod respondeat; sed quia intelligit in eisdem esse fuisseque sufficiens responsio cuilibet per magistrum Ieronimum allegato, et non sibi reputat in aliquo fuisse conclusum, ymo in eius permanet seu perseverat credencia, quod Messias nondum venit, et in omnibus aliis conclusionibus in responsione eiusdem per eum positis. Et cum hoc finem imponit sue responsioni, non intendens aliquid ulterius dicere, velut is qui sufficienter se credit respondisse, et quid ulterius proferat ignoret.

SESSION XLVI

DIE VERO MERCURII, vigesima nona mensis novembris, dictus magister Ieronimus, in loco consueto proposuit dicens :

Quod cum per processum prehabitum pateat manifeste satis sufficienter fuisse conclusum et probatum in fine secundi templi Messiam venisse, et illum esse Salvatorem nostrum Christum Iesum Nazarenum, et omnes condiciones, quas prophete de Messia predixerant, adimpietas fuisse in eodem ; verumptamen quia iudei, habitu inobedientie et prefate duricie seu pertinacie denuo temptati, adhuc ponebant dubium in illo, et confiteri solebant se ipsos esse convictos seu esse eis conclusum, nec ad sufficienciam fuisse informatos, ut per ultimam cedula per eos oblatam die mercurii, 30 mensis Augusti, potest patere diligenter intuenti, idcirco, ex mandato prefati domini nostri Pape expresse super hoc michi facto, raciones prelibatas per modum sumule replicabo, illas manifestius quo potero, prestante Iesu vero Messia, replicando taliter, ut corda dictorum iudeorum ad habendum pleniorum noticiam et finalem informacionem veritatis magis sint inclinati et proclivi, sub hac forma dicens :

Vos, iudei, non ignoratis qualiter prima conclusio, quam publice vobis posui, fuit, scilicet, Messiam venisse : quam per quamplures auctoritates probavi. Quarum una fuit in Talmud, in libro vocato Havodazara, capitulo quod incipit lifue edehen, et in Sanhedrin, capitulo quod incipit col Israel, [E. + cuius] tenor est :

»Tana deve Heliau, etc. Legitur in studio Helie : sex mille anni est mundus, duo mille de vanitate, duo mille de lege, duo mille dies de Messia» (1).

(1) Sanh. 97 a.

Ex qua quidem auctoritate sequitur Messiam debuisse venire in fine quatuor mille annorum primorum. Unde concludebatur ex illo iam ipsum venisse mille et tot anni sunt elapsi.

Super hoc autem habuimus hinc inde quamplures datas atque receptas respondendo, replicando, triplicando, et diversas glosas super prefata auctoritate per vos factas, et per me easdem legitime revocatas.

Demum responsio, et ultima defensio vestra, fuit dicere quod hec auctoritas non dicebatur assertive, ymo presumptive, et quod Helias aliquando loquebatur per yimaginacionem, non autem per viam revelationis, nec cum firmitudine, quemadmodum in alia quadam dicitur auctoritate, quod cum vidit Helias Messiam quod proiciebat eum ventus in mari, et dixit: «Helias non est sic[ut] cogitas», etc. Unde sequebatur quod sepissime Helias loquebatur cum certitudine; et conceditis has opiniones ex eo quod in auctoritate non erat aliquis modus.

Cui quidem responsioni vestre satisfeci triplicando, atque dicendo quod propheta, dum non est influencia, est possibile habere aliqua motiva cogitativa de rebus de quibus non est necessarium ita fore, sicut aliis quis homo; nam reperimus David, quod volebat templum edificare, et concedente propheta quod bonum erat illud cogitare, subsequenter Deus dixit oppositum illius. Item reperitur quod patriarcha Iacob magno tempore plorabat propter filium eius Ioseph, credens ipsum fuisse mortuum. Unde non est mirandum, si, cum Helias videret illud, conquereretur, et recipiebat illam yimaginacionem. Sed cum propheta est in influencia prophecie, aut aliquam dat sentenciam cum auctoritate et deliberaione in rebus futuris, vel que debent esse ex parte Dei, quemadmodum est in nostra auctoritate, et deinde non reperimus illam sentenciam fuisse revocatam per eum nec per alium, certe in tali casu aliquatenus non potest dici quod non sit sentencia firma et certa, et presertim cum reperiatur in libro Havodazara hec auctoritas, quod doctores talmudiste habent magnas altercaciones super divisione illorum milleniariorum annorum. Unde sequitur quod ipsi reputant eam auctenticam, alias non altercassent tantum super ea.

Item, ad id quod dicebatis, quod dicta auctoritas ponebatur simpliciter, absque modo aliquo, et quod istud erat signum quod loquebatur dubitative, et non cum certitudine, iam annullavi istam opinionem dicendo quod si sic esset sequeretur quod omnes prophecie et omnes sentencie, quas doctores ponunt, essent dubie, quia omnes ponuntur simpliciter, sine modo. Hec autem fuit sa-

tisfaccio quam feci contra ultimam vestram respcionem; ex qua quidem satisfaccione sequebatur vestram oppinionem nullum habere locum. Deinde, 'nobilis' [E. vos] nichil respondistis super prefata mea triplicacione, nisi solum dicere quod adherebatis respcioni per vos facte, et quod nichil amplius sciebatis.

Unde talem vobis facio respcionem, scilicet :

Vos adheretis respcioni iam facte. Sed vestra dicta respcionis est delecta et nulla. Vos igitur estis convicti et conclusi.

Antecedens est clarum per cedulam vestram ultimam in hac mea, ubi dicitur : et quod secundum eius ignoranciam et insufficienciam credit se respondisse sufficienter, et quod ignorat ibi amplius.

Sed consequens est notorium per replicacionem per me factam, et nunc recitatam. Unde sequitur quod oportet vos respondere huic argumento, aut maneatis sufficienter convicti atque conclusi. Et hoc quantum ad hanc auctoritatem.

Preterea, ad maiorem corroboracionem dicte conclusionis, scilicet, Messiam venisse, quamdam vobis aliam allegavi auctoritatem in libro Sanhedrin, capitulo supradicto scriptam, cuius tenor talis est :

«Dixit Helias ad rabi Iehuda fratrem de Rabçala bono : non est mundus minus 85 iubileis, et in iubileo ultimo filius David veniet. Pecuit ab eo : in principio iubilei, aut in fine? Respondit : in fine» (2).

Ex qua quidem auctoritate probavi Messiam venisse mille anni sunt iam et ultra. Ad quam enim auctoritatem rabini vestri glosas diversas texuerunt, revocate finaliter. Tamen ultima glosa, in qua omnes concordastis, fuit, scilicet, quod hoc vocabulum ubi dicitur : «Filius David veniet», debet interpretari et intelligi non quod veniat realiter, sed quod erit dispositus ut veniat, et prout erit aptus natus ut veniret, ut hoc totum diffusius potest patere per processum superius habitum.

Dico quod, quamvis in processu fuerit sufficiens annullacio habita ad hanc glosam, ad maiorem tamen satisfaccionem seu annulacionem formo nunc unam rationem per quamdam disiunctivam propositionem, faciendo distincionem talem :

Aut hec aptitudo et disposicio que futura erat in iubileo ultimo adventus Messie erat ex parte Dei, quod esset dispositus admittendum eum ; aut ex parte Messie met, quod esset dispositus ad mitti ; aut ex parte temporis, quod esset dispositum ad posse

(2) Sanh. 97 b.

mitti in tempore illo; aut ex parte populi, quod esset dignus et dispositus ad eum merendum.

Non enim possumus dicere ex parte Dei, nam Deus omnibus temporibus, preteritis et futuris, promptus est, et dispositus, ad eius graciam mittendum hiis qui eam merentur. Neque ex parte Messie, quoniam Messias, Deo volente ipsum mittere, promptus erat et dispositus semper ad veniendum. Neque ex parte temporis, nam tempus, in quantum tempus, non est magis dispositum uno tempore quam alio ad posse, 'sicut' [E. fieri] in illis que ordinata sunt per Deum, quia 'iudem' [E. ibidem] met celi, quorum motus causat tempus, et idem sol, et eadem luna, sunt in una hora sicut in alia. Unde restat quod dispositus esse vel non, debet intelligi ex parte populi, ut digni sint ad salvacionem recipiendam, vel non.

Cum auctoritas igitur inquit et dat sentenciam: «in ultimo iubileo filius David veniet», et vos declarastis quod velit dicere, id est, disponetur ad veniendum, oportet ergo intelligi quod populus esset in illo iubileo aptus natus et dispositus, scilicet, dignus ut ipse veniret.

Si ergo populus in illo ultimo iubileo erat dignus ut Messias veniret, non possumus fugere ab uno duorum:

Quia vel auctoritas illa, ubi dicitur quod populus esset aptus natus ut veniret Messias, dixit falsum, aut Messias venit.

Sed auctoritas, eam glosando per hunc modum per quem vos eam asseritis fore veram, non est falsa, sed vera.

Ergo Messias venit.

Et per consequens, vestra responsio est omnino destructa et nulla, conclusio vero mea bene posita ac diffuse probata seu corroborata.

SESSION XLVII

DIE AUTEM VENERIS, vigesima secunda mensis decembris, dictus magister Ieronimus ante sanctam presenciam domini nostri Pape et sue sancte Curie, et predictorum iudeorum, propositus subsequenter, dicens verba que secuntur :

Non obstante quod per auctoritates per me in dieta elapsa recitatas, et per raciones et argumenta contra vos et contra vestras responsiones factas ad meam intencionem probandam, et ad plenam informacionem, ut convicti essetis sufficienter, cum toto hoc, tamen, ad maiorem satisfaccionem, contentacionem et valde lucidam demonstracionem veritatis nostre conclusionis, que est, scilicet, Messiam venisse, convenit sequi regulam prius inceptam, scilicet, de auctoritate in auctoritatem incedere, de hiis scilicet que iam alias disputate sunt, et sigillatim id quod super eisdem dictum est optime punctuare, quemadmodum iam supra fecimus, dieta proximo lapsa, super primis duabus auctoritatibus.

Et iuxta hoc dico, quod iuxta dicte conclusionis confirmationem allegavi vobis quamdam auctoritatem in libro Sanhedrin scriptam, ultimo capitulo, que sic ait (1) :

«Semel reperit rabi Osua, filius Levi, Heliam stantem ad portam fovee seu sepulcri rabi Simeonis. Cui inquit : Quando veniet Messias ? Cui ille : Wade, et quere ab eo. Cui rabi Osua : Ubi est ? Et ille respondit : Rome. Cui iste : Que signa habet ? Ad quem ille ait : Reperies eum vulneratum.» Declarat enim rabi Selomo : Messias est vulneratus, nam sic inquit Isaias : «Vere languores nostros ipse tulit», etc. et subinfertur : «Ipse autem

(1) Sanh. 98 a.

vulneratus est propter iniuitates nostras», etc. (2). «Accedit ad eum rabi Osua in Romam et inquit ei: Pax tibi, rabi domine. Responditque: Pax tibi, fili Levi. Dixit illi: Quando veniet Dominus? Cui ille: Hodie. Reversusque rabi Osua ad Heliam dixit: Falsum inquit: dixit michi quia hodie veniet. Et ait Helias: Hodie si vocem eius audieris vel audieritis» (3).